
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del
28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione del  Commissario Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  15 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  5  del
25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027.

VISTA la proposta del Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR. nominato
con decreto n. 368/2025 del 29/04/2025, che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 270 del 27/02/2023 è stato determinato di volersi avvalere di
INVITALIA,  quale  Centrale  di  Committenza,  affinché  quest’ultima,  ai  sensi  degli  articoli
37,comma  7,  lettera  b),  e  38  del  Codice  dei  Contratti,  proceda,  per  conto  del  Comune  di
Giugliano in Campania, in qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione
della procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro “PROCEDURA DI GARA APERTA AI
SENSI  DEGLI  ARTT.  54  E  60  DEL D.LGS.  N.  50/2016,  DA REALIZZARSI  MEDIANTE
PIATTAFORMA TELEMATICA,  PER LA CONCLUSIONE DI  ACCORDI  QUADRO CON
PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) PER LA
COSTRUZIONE,  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ASILI  NIDO,
SCUOLE  E  POLI  DELL’INFANZIA”,  nonché  alla  stipula  di  tali  Accordi  Quadro  con  gli
operatori economici aggiudicatari e di prendere atto e di approvare la documentazione di gara,
predisposta  e  trasmessa  al  Soggetto  Attuatore  da  parte  di  INVITALIA,  per  l’indizione  delle
procedure di interesse, ritenendola coerente con gli impegni assunti convenzionalmente con il
Ministero dell’Istruzione e del Merito;

 con Determina Dirigenziale n.  527/2023 del  02/04/2023 è stato affidato il  servizio tecnico di
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  Direzione  Lavori  e  CSE all’operatore  economico  “MF
Progetti” p.iva 03653590616;

 con Determina Dirigenziale n. 2220/2023 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento  de  quo  ed avviato  il  procedimento  di  attivazione  dell’ODA dell’intervento  in
oggetto indicato.

 con nota prot. n. 143872/2023 del 28/11/2023 è stata trasmessa l’ODA all’operatore economico
aggiudicatario, di cui al provvedimento di aggiudicazione adottato da Invitalia SpA prot. 0166451
del 06.06.2023, sopra richiamato, ovvero: Spark Consorzio Stabile P. Iva: 09385531216, in uno
con la richiesta di trasmissione della documentazione necessaria ai fini della stipula del Contratto
Specifico;



 con nota prot. n. 143996/2023 del 29/11/2023 l’operatore economico Spark Consorzio Stabile P.
Iva: 09385531216 ha trasmesso l’ODA, firmata in data 28/11/2023 dal legale rappresentante, a
questa amministrazione;

 il  Dirigente, ing. Sabini  Giuseppe, in qualità di RUP ha protocollato con n. 144210/2023 del
29/11/2023 la predetta ODA debitamente firmata da tutti i soggetti interessati;

 il Dirigente, ing. Sabini Giuseppe, in qualità di RUP, con nota prot. n. 143889/2023 ha richiesto la
consegna  dei  lavori  in  via  d’urgenza  al  Direttore  dei  Lavori,  con  relativa  convocazione
dell’operatore  economico  aggiudicatario,  nelle  more  della  stipula  del  Contratto  Specifico
dell’appalto de quo;

 con n. 144394/2023 del 29/11/2023 è stato protocollato il verbale di inizio lavori in via d’urgenza
dell’intervento  “Realizzazione  di  un  asilo  nido  comunale-Via  Bartolo  Longo”  -  CUP:
G95E22000200006, nelle more della stipula del relativo Contratto Specifico;

 con Decreto Dirigenziale n.195/2024 del 19/03/2024 è stato  nominato RUP per l’intervento  de
quo l’arch. Francesco Pirozzi,  dipendente assegnato all’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana
PNRR e OO.PP.;

 in data 24/04/2024 è stato stipulato il contratto tra le parti per la “Realizzazione di un asilo nido
comunale- Via Bartolo Longo” CUP G95E22000200006.

VISTO 

 il S.A.L. n. 3 Prt.G. 0161038/2025.del 04/12/2025 trasmesso dalla MF Progetti Srl, relativo ai
lavori  di  “Realizzazione  di  un  asilo  nido  comunale-Via  Bartolo  Longo”  -  CUP:
G95E22000200006 CIG A0310901D6;

 il  Certificato di  pagamento,  Prt.G.  0161963/2025 del  05/12/2025 emesso dal  RUP Francesco
Pirozzi,  con il  quale  autorizza il  pagamento dell’importo di  €  154.204,55,  dovuto alla Spark
Consorzio Stabile , così come previsto dal contratto e dalla normativa vigente in materia;

 la  Fattura  n.  19/25  del  06/12/2025,  relativa  al  S.A.L.  n.  3,  per  il  complessivo  importo  di
€154.204,55 di cui € 140.185,95 per imponibile ed € 14.018,60 per IVA, che la Spark Consorzio
Stabile ha trasmesso, con Num. prot. 0162460/2025 del 06/12/2025,.

DATO ATTO CHE:

- A carico della società sono state effettuate con esito positivo e conservate agli atti d’ufficio le verifiche
contributive e le verifiche da Regolamento per l’applicazione delle misure da contrasto all’evasione ed
elusione dei tributi e delle entrate comunali

a) Certificato  di  regolarità  contributiva  Durc  On  Line,  Prot. INAIL_51396302, con  scadenza
26/02/2026, attestante la regolarità nei confronti dell’INPS, INAIL e CNCE;

b) Regolarità Polizia Municipale acquisita al Prt.G. 0161741 /2025 del 04/12/2025  ;

c) Regolarità Publiservizi canone idrico Prt.G. 0161668 /2025 del 04/12/2025 ;

d) Regolarità Publiservi (IMU-TARI) Prt.G. 0159894/2025 del 02/12/2025;

- la Fattura n. 19/25 del 06/12/2025,  acquisita al Prot.G. 0162460/2025 del 06/12/2025, su richiamata è



regolare agli effetti contabili e fiscali;

- che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei
flussi  finanziari,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  è  il  seguente:  A0310901D6,  e  che  la  Spark
Consorzio  Stabile,  avente  P.Iva  09385531216,  ha  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta
normativa ovvero il conto dedicato all’appalto in oggetto e i nominativi e codici fiscali dei soggetti che
possono operare sul conto medesimo, con Codice IBAN ****************************

RICHIAMATE  le linea Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, al punto 4.2.2,
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32,
convertito con legge 14 giugno n. 55, ed, in riferimento alle suddette, acquisite le risposte alle verifiche
effettuate, è possibile procedere alla liquidazione dell’importo dovuto;

Visti 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il Capitolato Speciale d’Appalto della procedura in oggetto;

- Lo Statuto comunale e i Regolamenti comunali

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, effettuata dal RUP,
consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di  quest’ultimo  ai  sensi  e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

DATO  ATTO  che  il  RUP ed  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Funzionario  P.O.  dell’Unità  di  Progetto
Rigenerazione Urbana e PNRR OO.PP. non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e
s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il  codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE

di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto, 

1) di liquidare la Fattura n. 19/25 del 06/12/2025,  acquisita al Prot.G.0162460/2025 del 06/12/2025,
trasmessa dalla Spark Consorzio Stabile, avente P. Iva IT09385531216, per il complessivo importo di €
154.204,55, nella seguente maniera:

 i) mediante  bonifico  bancario  al  seguente  Codice IBAN  ***************************
dell’importo di € 140.185,95;

ii) versare l’importo di € 14.018,60 per IVA split payment;

2) di dare atto che la risorsa di € 154.204,55, trova copertura finanziaria alla Missione 04 Programma 01
Titolo 2 Capitolo 20310057, Impegno 1378/2025, bilancio 2025-2027; 

3)  di  dare  atto  che il  RUP per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Arch.  Francesco  Pirozzi,  giusto  Decreto
Dirigenziale n.  195/2024 del 21/03/2024;



4)  di  dare atto che successivamente  alla  pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n.
33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n.39 del 20/01/2016.

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE 

VISTO il  Decreto Sindacale  n.  285 del  02/07/2024,  con cui  lo  scrivente è  stato nominato Dirigente
dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione
Territoriale Edilizia fino al 01/07/2027; 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del citato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale;

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata
dall’art. 147-bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO  che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

DETERMINA 

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta
e trascritta.


		2025-12-09T12:16:33+0100
	Gennaro Di Mauro


		2025-12-09T12:19:26+0100
	Giuseppe Sabini




